A I a Qui inimicos precipit diligere, ... omni petenti tribuere, ablata non repetere, mutuum sine omni mercede tribuere, et omnia ad libitum ministrare: GER. p.147–148. Construxit ... monachorum cenobium, prediis ditavit et vineis ad victum cottidianum copiam ministrantibus: *Leg. Steph. maior* 11 (p.386). Rebus de ecclesiasticis summotenus victui vestituique tam sibi ipsi, quam suis omnibus necessaria ministrando: 1158/1403 *Bullae Bonif. IX.* p.579. Illustretis faciem vestram super servum vestrum, maxime desolationi meae maximum gaudium ministrantes: IOH. LEM. p.61. In festivitibus Marie Virginis, quibus in refectorio reficiemur refecciona communi, adstans coram nobis serviet vinum et cibaria ministrando: 1250 *CD Arp. cont.* II p.219. Maria que audiebat, Marthe que ministrabat. Aurum sapientie petitur ab aliis: *Serm. Quinqueecl.* 101 (p.216). Que sunt Dei, Deo et que sunt cesaris mundialis, ipsi cesari ministrare: 1291 *Mon. Str.* II p.293. Tenetur idem rector capellanos supra dictos servare et fovere sua curia, et eis ministrare mensam quotidianam: *Visit. Str.*

p.40. *Que uxor candelas vel lucernas aliasque elemosinas per se vel per alias domicellas ecclesiis quottidie ministrabat: Leg. Gerh. maior 1 (p.480). Ubi promitto ... vestris predicationibus ... sufficientes ministrare auditores: 1455 TT 1901 p.181. Reges civibus aequa suis sapienter iura ministrent: IAN. PANN. Pac. Ital. 128 (p.218). Cives ipsi Bistricienses ... omnia genera victualium laboratoribus ... semper ministraverint: 1519 Wenzel, Fuggerek p.112. — Nota: subi. avis: Referti vitali / pane Deo dante / corvo ministrante: XIV Dankó, Hymn. p.157. b Ubi ... humanum posse non adfuit, divinum coadiutorium nostro proposito vires ministravit: 1232 CD Croat. III p.370. Volens itaque veritatem imitari ... scripturus ... ortum praefatae nationis. ... Illius tamen adiutorio et gratia ministrante, qui rerum omnium ... est Deus opifex Creator: SIMON KÉZA 2 (p.142). Quod si Deus ipsi Elyzabeth cum dicto Nicolao heredem aut heredes ministrabit, extunc dicti heredes ipsam possessionis medietatem iure perpetuo ... possidebit (sic): 1331 Mon. Str. III p.184. c Prestabat tamen nobis vivendi fiducia fulcimentum et evadendi spes fortitudinem ministrabat: ROGER. 40 (p.587). Eciamsi ... iniuriarum accio materiam ministrarat: 1251/1545 CD Arp. cont. XI p.373. Tibiscus Danubium fecundat aquis, pecus unde ministrat / squamosum: TAUR. Staur. II,224–225. Lathmius ut quondam fertur spirasse quietem / Endymion blandam, gramine dum iacuit. / Candida dum somnum ministravit luna salubrem: MART. THYRN. Ad procer. II,213–215. 2 Seu ipsis per alios parochiales presbyteros ministrarent ecclesiastica sacramenta: Syn. 1279. 35 (p.95). In ministrandis illis corpus dominicum nimis cauti debent esse: Form. styli I,136 (p.86). Fratres Ordinis Minorum ... dicti monasterii servitoribus ... ministrare possint ecclesiastica sacramenta: 1358 Mon. Vespr. II p.179. An etiam clerici curati ministraverunt sacramenta et si pro pecuniis: GREG. GYÖNGY. Dir. p.f,IV^v. 3 Dei iudicio, a quo est omnis potestas, ... ipse quidem est exercituum dominus acies instruens, ... et iustificationes suas potenti virtute ministrans: 1397/1406 Wenzel, Stibor p.100. Si etiam ipse magister tavernicorum ... super huiusmodi querela iustitiam ministrare contempserit: Decr. I.1405. 8(5). Uti ex regiminis nostri regalis officio tenemur, unicuique ministrabimus complementum: Ibid. Comes ... teneatur satisfactionem indilatam et plenariam ex parte huiusmodi in causam attractorum laesis ministrare: Decr. 1454. 15(1). 4 Nichil ... tenentur solvere, nisi quod ex eorum benivolentia ministraverint: 1241 PRT I p.793. Attendentes fidelitates, ... quibus adhuc cum in minoribus ministaret: 1315/1317 Mon. Str. II p.709. Proventus ... eidem per quoslibet sibi debitos ministrari ad plenum: 1334 CD Croat. X p.186.*

B 1 *Mulieres sanctae* Dominum secute fuerant, ... ministrando ei, quem non reliquerunt in morte, sed astabant pendenti in ligno, requirebant positum in sepulcro et ... etiam mortuum studio humanitatis et fervore pie actionis obsequabantur: 1459 TT 1901 p.220. *Sanctus Demetrius* ministrabat cum fratribus omnipotenti Deo: Leg. sanct. Hung. p.23^f. Condignum est ... Deo servire seu ministrare: Serm. dom. I p.79. 2 Providus ... michimet in futurum predium meum ... cum servis et liberis, ... monasterio Sancti Michaelis ordinavi, ... sed prenomatos liberos, qua michi condicione ministrabant,

delegaverim: 1127–1131 Dipl. Hung. ant. I p.424. *Isti homines condicionales* debent singuli ministrare annuatim cenobio Sancti Mauricii de Bel cum uno bove trienni et tunella vini: s.1135 PRT VIII p.273. Centurio ... servorum si male ministraverit, deponatur: 1138/1329 Mon. Str. I p.96. In exercitu nostro sub vexillo regio cum decem lorice nobis servire teneantur. Hoc expresso, quod quilibet prenominatorum trium hominum per se in singulis lorice ministrabit, exemptis illis decem hominibus, qui antea suum a nobis super eadem libertate privilegium impetrarunt: 1245/1264 Reg. Arp. II/1 p.21. Et possit pidxides civitatis ordinare et onerare, quando necesse est, et cum eisdem ministrare contra inimicos: 1432 Fejérpatak, Szám. p.405. *Quilibet* estuat in campis, pedibus manibusque ministrat, / ut ravidam sicco pellet ab ore famam (recte: famem): MART. THYRN. Ad procer. 1,55–56. 3 Si presbiteri altari deserviens concubinam habuerit, illa auferatur, ipse vero iuxta preceptum episcopi fructu peracto penitentie ad ministrandum altari restituatur ecclesie: Syn. a.1116. 12. Actum ... Adriano custode, Andrea archidiacono ... aliisque canonicis Deo feliciter ministrantibus: c.1244 CD patr. VIII p.44. Ceterisque quampluribus in ecclesia Beate Virginis Marie ministrantibus devote rerum omnium Conditore: 1270/1365 Mon. Str. I p.581. Nemo incognitus ad ministrandum in sacris ordinibus admittatur: Syn. 1279. 34 (p.94). *Archiepiscopus* construi fecit altare, ... collatis ad ministerium eiusdem altaris et stipendium presbiteri ministrantis ... duabus vineis: 1286 Mon. Str. II p.215. Nullam ergo feminam ad altare ministrare vel calicem Domini tangere permittite: Syn. 1450. p.12. Quando ministrant ad altare, circumspectionem debitam adhibeant: GREG. GYÖNGY. Dir. p.d,II^r. — Nota: i.q. *sacerdoti sacrificanti ministrum adesse — ministrál*: Dyaconus et subdyaconus non induuntur dalmaticis, sed solum albis ministrant sacerdoti: Ord. Str. p.537. — [106]

minitor, -ari *minari, comminari — fenyegēt.*

Alicui aliquid — valakit valamivel: Nisi propositum obtinuerit, multa sibi pericula minitantur: IOH. LEM. p.13. — *Aliquem — valakit*: Quantum me libet oderis licebit, / obtrectes, miniteris, insequaris: IAN. PANN. Epigr. I,333,6–7 (p.609). — *Aliquid aliquid — valamit valamivel*: Maxima a parte Turcorum perniciem non parvam regnum ipsium minitentur: Decr. 1470. exord. 2. Ex litteris ... habemus conventum regni ... fuisse turbulentissimum ac nobilitatem rebus infectis abiisse male contentam et omnia extrema minitantem, sese conventum pro libito suo armatos facturos rebusque regni aliter consulturos: 1525 BROD. Epist. 45 (p.114–115). — [5]

minitro *vide ministro*

minium, -i *n. substantia metallica coloris nativi rubri — vörös festék, cinóber.*

Hungaria mira soli hubertate rerumque humano victutum utilium tum necessarium copia a natura donata est, multae illic auri, argenti, aeris, ferri, salis, minii fodinae ... inveniuntur: PETR. RANS. Epit. Ind. II,110. Pro colore minio ad horologium flor<enos> 2: 1522 Qu. Kronstadt I p.402. Pro rubeo minio wlgo 'festhekre' fenestris prefatis depingendis ad Viennam misimus den<arios> LX: 1524 Iványi, Győr p.31. — [4]

Minoius, -a, -um *ad Minoem, regem Cretae pertinens — Minósra, a krétai királyra vonatkozó, minósi.*

Daedalus arma quibus Minoia fugerit alis, / quae vis repulerit solem: IAN.PANN. *Paneg.* 1,542–543 (p.31). — [1]

[Monostori]

1. minor, -ari (mino) *act. et depon.* **A** *subi. persona: comminari, minas proferre — fenyegēt, fenyegētőzik:* **1** *indicatur cui et quid;* **2** *indicatur cui;* **3** *indicatur quo modo;* **4** *indicatur cui et quo modo;* **5** *indicatur quid et quo modo.* — **B** *subi. res: aliquod malum futurum denuntiāre, imminere — valaminek a bekövetkezte fenyegēt.*

A 1 Filius quoque Salomonis ... minatus est populo percussiones framee pro mastigiis patris: *Inst. mor. praef.* p.132. Mortem eidem a meridie minantes: 1272–1290 *CD Arp. cont.* IX p.582. Vidit angelum, qui ei ... mortis exitium framea minabatur: MÜGELN 12 (p.242). Magna tuis ficis scribis me bella minari!: IAN.PANN. *Poem.* (*ItK*) p.611. Vir mortem instantissimam et triste persone mee exitium mihi minabatur: IOH.THURÓCZ 182 (p.54). **2** Per quosdam homines ipsis minantes ... in malificiis actibus procedive diffamati extiterint: 1353 *CD And.* VI p.105. **3** Rex ... non vultu, non verbis minatus est, sed ... misit oculus ad illum, sub quo militabant, tribunal: *Leg. Steph. minor* 6 (p.398). Dux Salanus ... manum levare ausus non fuit, sed missis legatis suis more Bulgarico (*ed.*: Bulgarico), ut mos est eorum, minari cepit: P.MAG. 14 (p.53). Ac si qui non admodum laudaverant, eos brutos et barbaros appellabat et suspensurum cum risu minabatur (ἠπεῖλει κρεμᾶν αὐτούς): IAN.PANN. *Plut. dicta* p.81. **4** Minaci manu extensa dicto preposito ... taliter minatus fuisse: 1520 *PRT* III p.730. — *Nota: 'quem' pro 'cui':* *Stephanus* ipsum Tomam in multis maliis et vulneracionibus faciei minare non cessaret: 1382 *Csáky oklt.* p.152. Alta voce ad omnium audientiam eundem morte minatus fuisse: *Form. styli* II,37 (p.174). Si qui ... iudices regni ordinarios ... necem vel verbera minarentur: *Decr.* 1492. 70(4). Neque prefatus Thomas de Mellethe eundem Anthonium ... talium minarum verbis minatus fuisse, ut eundem ... interemeretur: 1499 *Melczer okm.* p.131. — *Sequitur inf:* *Ethela vidit* in aere hominem pendere gladium tenentem versatilem, qui caput eius auferre minabatur: SIMON KÉZA 17 (p.159). Ipsum minavit captivare: 1457 *Sopron tört.* I/4 p.228. **5** Stentoreo pugnam clamore minantis / signiferi longa ventrem transverberat hasta: TAUR. *Staur.* IV,194–195.

B *Ecclesia cathedralis* dirutis iam et collapsis turribus, stallis et choro cottidianam intransibus minatur ruinam: IOH.VITÉZ *Epist.* 6,10. Edificia ... corruerant, vel ruinam minabantur: 1480 *Mon. Vespr.* III p.261. — [34]

2. minor *vide* parvus

minoratio, -onis *f.* *attenuatio, deminutio — kisebbítés, csökkentés.*

Sunt alia minuentia et in minorationem ducentia (εἰς μείωσιν ἄγοντα): CERB. *Max.* II,47. Nullam minorationem habebitis apud regium exactorem: PELB.TEM. *Pom. sanct. hiem.* VI,F. Lapididae pro minoratione cubulorum lapideorum in foro asp<eros> 16: 1520 *Qu. Kronstadt* I p.269. — [3]

minorennis, -e *nondum adultā aetate, minor natu — kiskorú.*

Se ac prefatos Ioannem, Ladislaum filios et ... Elisabeth filiam ... domine Sophie in minorenni etate constitutis (*sic, recte:* constitutos) obligarunt coram nobis: 1478

Apponyi okl. p.346. — [3]

minoreo *vide* minoro

minorissa, -ae *f.* *monialis, virgo Deo consecrata sub regula Sanctae Clarae — minorita apáca, klarissza.*

Abbatisse et conventus monialium inclusarum, sive ordinis Sancte Clare sive Sancti Damiani seu minorisse dicantur: 1309 *Mon.Str.* II p.596. Specialem auctoritatem habeo recipiendi quascunque honestas et devotas personas ordinis nostri ad confraternitatem fratrum minorum ... et sororum minorissarum et S.Clarae seu S.Damiani de observantia nuncupatarum: 1456 *Dipl. Sáros* p.384. — [4]

minoritas, -atis *f.* *exiguitas, parvitas — csekélység, kicsinység.*

Secundum maioritatem et minoritatem ... ecclesiarum ... portionem legando: 1437 Zimmermann, *Urkb.* IV p.642. Quantum ... ad supplecionem talis defectus seu minoritatis sufficere videbitur: 1525/1555 *Acta Kegl.* p.87. — [2]

minoro, -are (minoreo) *minorem facere, imminuere — kisebbít, csökkent.*

De rebus: Minoratur (σμικρύνεται σωματικῶς καὶ συστέλλεται) *Verbum* corporaliter et corripitur, et deifice est incircumscribitus, non superextensa carne ipsius incircumscribitae ipsius deitati: CERB. *Ioann.* 7 (p.19). Quantum Christus ... offenditur, ... totius fidei devotio minoratur: 1309 *Sacra concil.* p.143. Optantes ... tale honus serviminis ab eo ... tollerare et minoreri: 1399/1414 *Podmaniczky oklt.* I p.8. Ut ecclesias suas ... in iuribus et proventibus suis orbari et minorari permetteret nullatenus: 1415 *CD Zichy* VI p.359. Quod praedictam monetam ... incidendo minorare aut rasam vel minutam deferre ... praesumpserint: 1427 Zimmermann, *Urkb.* IV p.276. Eo ordine ... non apostolica auctoritas, sed nostra in quietudine minorabitur: IOH.VITÉZ *Epist.* 60,23. Tributa vinearum ... solvere debeatis, in nullo petasus in toto vel in parte minorare debeatis: 1455 *Sopron vm. tört.* II p.388. Committimus etiam vobis, ut cameram n<ost>ram in suis libertatibus conservare et proventus eiusdem potius augmentare debeatis, quam in aliquo immorare (*sic, recte:* minorare): 1459 *Sz* 1875 p.170. Incomprehensibilis Dei sapientia adeo est minorata, ut, per quam omnia dixit et facta sunt, efficeretur sic muta, per nullas alias voces, quam pii ploratus emitteret: PELB.TEM. *Pom. sanct. hiem.* XIX,D. Vasa vinaria magna nimis in omnibus locis minorentur: *Leges eccl.* III p.649. — *De Christo incarnato:* Christus ratione passibilitatis vite paulo minus est ab angelis minoratus: PELB.TEM. *Stell.* p.12^v. — *Pass. de luna i.q. decrescit v. deminuitur — a hold: fogy:* Erunt autem dies antiqui et anni æterni et luciflua tempora, solque non occidet et luna non minorabitur, quorum luminis nemo indiebit (*sic, recte:* indigebit) sanctorum: GER. p.76. — [29]

minuatim *adv.* *in minutis mensuris, minutatim, particulatim — kis tételekben, apró részletekben.*

Nulla persona ecclesiastica in domibus sive curiis, in quibus habitat, tabernam, ubi vinum minuatim vendatur, ... tenere vel sustinere praesumat: *Syn.* 1279. p.76. Determinamus, ... quod nullus ... mercator quemvis pannum ... cum ulnis seu minuatim nisi cum integris petiis seu staminibus vendere possit: 1428 *Dipl. Ráckeve* p.7. — [2] *Vide etiam* minutatim.

minuo, -ere, minui (*inf. imperf. pass.: minueri*) **1** *minorem reddere, reducere* — *kisebbit, csökkent, gyengít*; **2** *demere, subtrahere* — *elvesz*; **3** *elliptice i.q. sanguinem mittere (incisa venā)* — *vérbőséget (érvágással) csökkent*.

1 *Res corporeas*: Ne aliquis ... hanc donacionem meam ... minuere vel infringere audeat: 1194 CD Arp. cont. XI p.58. Nos ex suscepti regiminis officio tenemur nostram donacionem nequaquam minuere, set eam potius augmentare: 1248 CD Croat. IV p.371. Qui regiam pecuniam circumcidere et minuere, seligere vel vitare praesumpserint: Decr. I.1405. 18(4). Proventus nostri per ... rerum mercimonialium ... sinistram ... extraducionem minui et decrescere dinoscuntur: 1454 TT 1902 p.282. Inquilini etiam in domibus propriis habitantes ac aratra vel vineas proprias habentes dicentur, ne regni tuitio in gentium inscervatione minuatur atque deficiat: Decr. 1525. 18. — *Res incorporeas*: Si qui ... hanc collacionem Sancte Trinitatis dividere vel minuere sive augere conantur, hos ipsos scias esse heresiarche servos: Inst. mor. 1. Nam qui minuit aut fedat sancte ecclesie dignitatem, ille Christi corpus mutare (*var.*: mutilare) nititur: Ibid. 2. Expugna inimicos, et minues vitia (ἴνα μειώσῃς τὰ πάθη): deinde vero vigila, ut non augeantur: CERB. Max. II,11. Proportio dupla (harmonice) fit, quum maior notularum numerus equivalet minori ita, ut unaquaeque notula minoris numeri dimidia sui quantitate minuatur et figuratur: MONET. p.F.4. **2** *Abs.*: Salvo iure corrigendi, addendi et minuendi: 1228?/1230 PRT I p.691. Patentes litteras nostras ... diligenter inspicientes ... iuxta earumdem tenorem, non addendo aliquid vel minuendo, ipsi comiti ... duximus privilegium concedendum: 1297 Mon. Str. II p.401. — *Cum dat.*: Nulli liceat eidem donacioni quicquam subtrahere aut minuere: 1193/1393 CD Arp. cont. XI p.53. — *Cum 'de' (abl.)*: Si quis autem Christiane religionis de huius monasterii libertate et nostra constitutione aliquid subtrahere vel minuere temptaverit, circumvallet anathema perpetuale: s.1037/1330 Dipl. Hung. ant. I p.119. Quicumque ... aliquid de his, quae in hoc privilegio continentur, presumpserit minuere, maledictioni ... Dei ... subiaceat: 1109 Ibid. p.367. Ut non liceat alicui hominum ... ipsam ecclesiam ... de prefata donatione molestare, inquietare, minuere vel defraudare: 1158/XVIII CD Croat. II p.87–88. **3** Quum dominus princeps minuit, barbitonsori regio, qui incidebat venam domino principi, dedi I flor<enum>: 1501 MTT XXVI p.104. Balneator, qui venam scit tangere et de ipsa minueri: 1506 Podmaniczky oklt. I p.474. — [52] [Bellus]

minus *vide* parum

minusbene *vide* bene

minusculus, -a, -um *parvulus, exiguus* — *kicsiny, nagyon kicsi*.

Velutum de carmasino rubeo et figurato pro una giploide d<ominationi> v<estre> transmisi et licet sit satis exiguum et parum minusculum, tamen spero vos benignitate vestra gratanter accepturos: 1449 TSz 1929 p.134. — [1] [Hegy]

minusiuste *vide* iuste

minutatim *adv. in minutis mensuris, particulatim* — *kis tételekben, részenként*.

Minutatim ... omne ius Budensis ecclesie intervertere et auferre conantur, quasi pro eis scriptum sit: frustatum lupus comedit agnum: 1292 Mon. Str. II p.326. Caupo-

nes ... vinum eorum non cum mensuris seu pintis minutatim ad educillum, sed cum integris vasis vini ... venditioni queant exponere: 1428 Dipl. Ráckeve p.7. Nec vinum minutatim in domo sua ... per se ipsum admittendo leves et viles personas ... cum ipsis modo aliquo conversando propinare audeat: 1515 Sacra concil. p.249. — [4]

minutia, -ae *f. res v. pars minima* — *részecske, apró darab*.

Fracture, minutie et torture peciarum argenti: 1429–1437 TT 1886 p.569. — [2]

minutim *adv. per partes v. portiones minores, particulatim* — *apránként, részletekben, kisebb adagokban*.

Ut Stephanus ... singulis annis decem vasa vinorum forensium ad ipsam domum induci atque istic minutim et solito more educillari facere ... possit: 1507 Dl 21 696. — *Lectiones quaedam Georgii Fejér dubiae sunt*: 1292 CD Hung. VI/1 p.244 cf. Mon. Str. II p.326; et 1428 CD Hung. X /6 p.928–929, cf. Dipl. Ráckeve p.7. — [3] *Vide et minuatum et minutatim*. [Monostori]

minutio, -onis *f. (minucio)* **1** *parsimonia, imminutio* — *szűkmarkúság, böjt, csökkentés*; **2** *tributum* — *adó*; **3** *deminutio, minoratio (sanguinis, incisa venā)* — *csökkentés (vérbőségé, érvágással)*.

1 Diaetam vero escarum et potuum qualitatibus et superabundantia et minutione (καὶ πλεονασμῷ καὶ ἐλαττώσει): CERB. Max. II,92. **2** Universas eorum possessiones ... sine minucione aliquali possiderent: 1408/1476 Wenzel, Bány. p.376. Pro una tabula minutionum ad praetorium asp<eros> 3: 1521 Qu. Kronstadt I p.335. **3** Pro sanguinis eciam minucione quolibet anno, si necesse fuerit, quatuor vicibus per ipsorum minutores tenebuntur eisdem providere: 1364 CD Croat. XIII p.354. Famulis fabri de minutione equorum 10 den.: 1439 Fejérpatak, Szám. p.487. Balneator ... ab una ... flebotomia sive minutione vene quatuor denarios regales ... accipere possit: 1506 Podmaniczky oklt. I p.474. — [11]

minuto, -are *minuere* — *csökkent*.

Tributa montis vinearum ... minutare velletis: 1455 Sopron vm. tört. II p.388. — [1]

minutor, -oris *m. qui sanguinem alicui detrahit, mittit* — *érvágó*.

Pro sanguinis ... minucione, ... si necesse fuerit, quatuor vicibus balneorum minutores tenebuntur nobis providere: 1364 CD Croat. XIII p.356. — [3]

minutulus, -a, -um *perexiguus, parvulus* — *kicsiny, pici*.

Ad minutula enim quaedam scientes ac prudentes saepiuscule ex composito connivisse placuit, ne taedioso lectori biliosam moveremus nauseam: TAUR. Staur. Epil. 2. — [3]

minutus, -a, -um (*minatus*) **A** *adi.*: **1** *exiguus, parvus* — *apró, kicsi(ny)*; **2** *transl.*: *levis, minoris momenti*; *de decimis i.q. minor*, cf. B 3 — *csekély, jelentéktelen*; *kisebb (tized)*. — **B** *subst.*: **1** *f. (a particula — részecske; b scriptum, conceptus — írat, fogalmazvány; c mus.: species clavium — kulcsfajta)*; **2** *n.*: *nummus parvus, monetae species* — *aprópénz*; **3** *n. plur.*: *res parvi momenti* — *csekély értékű dolgok*.

A 1 Haec, ait, est virtus et potestas mea maxima. Et hoc nimirum propter minuta animantia, quibus correcta in propheta legitur rebellis ac divinis contraria, terra (cf.

Ex. 8,16–19): GER. p.47. Ibi sunt tres minuti colles et meta terrea: 1229/1271–1272 *CD Slov.* I p.253. Nam nullus in pretactam insulam intrare poterat, nisi per quamdam viam artissimam et minutam: ROGER. 34 (p.578). Exactionem suarum decimarum maiorum et minutarum ... habebit liberam facultatem: 1290 *Mon. Str.* II p.274. Decimas ... provenientes a maioribus usque ad minuta ... dedimus: *Form. styli* I,118 (p.73). Minuti ... conventus ab emanatione litterarum suarum super perpetuatione possessionum conficiendarum cessent: 1351 *DRH* II p.131. *Astrum* per minutas particulas secuissent: 1401/1403 *Zsigm. oklt.* II,1067. Incole ... solve re consueverunt ... decimas frugum seu bladorum, vinorum, agnellorum, hedorum et apum et aliarum rerum minutarum: 1415 *PRT* III p.478. Qui ... cum pauca relatione et finali minutissima conclusione ad nos reversi fuerant: 1452 *Sopron tört.* I/3 p.348. Primum igitur a minutissimis et levisimis inchoemus (ἀπὸ τῶν βραχυτάτων καὶ φαυλοτάτων ἀρξώμεθα): IAN.PANN. *Plut. negot.* p.37. Sibi aliquando vasa homo peregrinus attulisset fragilia sane et minuta (κεραμεᾶ ... εἰθραυστα καὶ λεπτά), sed eleganter et abunde sculptionibus ... et tornaturis elaborata: *Id. Plut. dicta* p.35–36. Sagittariorum ... multitudo menia ... densissimis sagittarum casibus inundabat ita, quod minutissima ... avicula illac evolare non valuisset: IOH. THURÓCZ 151 (p.45). Tortores ... cor *Sancti Ignatii* extraxerunt et in partes minutissimas diviserunt: *Serm. dom.* I p.183. — *De nummo i.q. aprópenz*: Portati sunt centum flor<eni> in minuta pecunia Ung<aricali>., centum den<arios> Ung<aricales> ad quemlibet flor<enum> numerando: 1500 *MTT* XXVI p.12. — *De pecude i.q. aprójószág*: Decem villę ecclesiam edificent, quam ... dotent equo et iumento, sex bubus et duabus vaccis, XXX minutis bestiis: *Decr. c.1031.* 1. Preterea, quod singuli macellarii Strigonienses, de minorum carnibus animalium unum frisaticum, quo tenentur singulis diebus sabbatis, dare recusarent: 1324 *Mon. Str.* III p.48. Ad videndam divisionem ... in ... bobus et vaccis ac aliis minutis pecudibus nostrum hominem idoneum a nobis postulassent: 1335/? *CD And.* III p.179. Sues et scrophas et alias minutas pecudes receperunt: *Form. styli* I,233 (p.141 [bis]). — *De litteris: in angustum coactus, brevis — kivonatos*: Restituit autem idem magister Iacobus minutas literas domini regis ... ad cassandum: 1279 *CD patr.* VI p.252. De aliis vero literis minutis: videlicet evocatoriiis, inquisitoriis ... viginti quatuor denarii ... debent extorqueri: *Decr.* 1298. 80. — *De nomine: deminutivus — kicsinyített*: Nominem te vitulum qui dixit, Vite, minuto, / verius hic potuit dicere, Vite, bovem: IAN.PANN. *Epigr.* I,235,1–2 (p.561). 2 De centum marcis piperis tributarii debent habere unius marcarum piperis, ... et sic de aliis minutis mercimoniis: 1260/XVI *CD Arp. cont.* VII p.523. *Servi fideles* in sibi traditis seu creditis, licet exilibus et minutis, zelum exhibuerunt operis: 1286 *Mon. Str.* II p.217. De minutis autem rebus infra valorem unius floreni: tricesimatores nullam tricesimam exigere praesumant: *Decr.* 1492. 27(1). — *Iur.*: Omnia iudicia, minuta et maiora ... ibidem iudicabunt: 1279 *Bárdosy, Suppl.* p.141. Minutas causas inter ipsos exortas villicus ... iudicabit, maiores autem causas, sicut super effusione sanguinis, morte, furto et similibus comes eorum: 1295/1364 *Zimmermann, Urkb.* I p.198.

B 1 a Particulas seu minutas salium auferre non valeant: *Art. Slav.* 4(2). **b** Transmisimus ad vos ... quandam minutam super quibusdam rebus nostris factam: 1460 *Iványi, Bártfa* p.193. — *Nota: i.q. exemplar — másolat*: Omnia privilegia ordinis et literas legens ... et antiquis diversa gesta requirens, audiens, colligens et aliqualem minutam eorum faciens: GREG.GYÖNGY. *Vitae* p.167. **c** *Serries clavium* excellentes (ee, dd, cc, bb) superacutae (aa, g, f, e) acute (d, c, b, a): minute: MONET. p.B,1. Guidonis solertia clavium hanc seriem in graves, modo acutas ac superacutas distinxit, quam recentiores auctius disquirentes capitales, graves, finales, confinales, acutas et superacutas excellentes diviserunt, capitales insuper aut minute vel duplicate a litterarum dispositione nomen acceperunt: *Ibid.* p.B,2. 2 Velut illa duo minuta plus multis talentis Deo famosa, sint haec sanctitati vestrae ... acceptabilia, quae meae supplex humilitatis offert devotio: CERB. *Max. praef.* p.8. Rectori misse ... duos sacerdotes ... tenebit, unum ... et alium, quem volet, cum illa, que in gazoflaciis domini duo minuta misisse legitur: 1297/1519 *Mon. Str.* II p.408. Expensas autem ipsi dicatores seu decimatores faciant de minutis, videlicet de pecuniis apum, agnellorum ... si quid ex hiis minutis remanserit, solvant exinde famulis pro eorum servitiis: *Visit. Str.* p.66. Presentibus relaxamus sepedicto plebano ... censum et minuta, que plebanus olim tenebatur ad castrum nostrum ... solve re: 1469 *Teleki, Hunyadiak* XI p.396. 3 Decimas ... dedimus ... cum omnibus minutis: agnis videlicet, melle et cera, linis, nucibus, fabis: 1237 *CD Arp. cont.* XI p.298. Oblaciones ... et obvenciones ac mortuaria et cetera minuta libere et integraliter ipsi sacerdotes percipiant: s.1255/1418 *CD patr.* VIII p.64. De minutis, utpote caseis et fructibus, centesima pars datur: 1288 *Mon. Str.* II p.239. Si dictus Laurentius ... abstulerit dolium holerumque et petlitium, sellam et frenum et alia minuta domus sue: 1334 *Sztáray oklt.* I p.42. Omnes proventus nostros de fructibus terrae nostrae, quos communiter minuta appellamus, hordeo, pabulo, millio ... provenientes ... habeat decanus: 1478/? *LtK* 1992 p.150. — [80]

mira vide murrha

mirabilis, -e **A adi.**: 1 admiratione dignus, eximius, mirus — *csodálatra méltó, csodás, különleges*; 2 mirificus — *csodatevő, csodálatos*. — **B subst. plur. n.:** res mirae — *csodás dolgok, csodák*.

A 1 Igitur nil mirabilius aquis in celo stantibus et celum sibi vindicantibus (cf. *Dan.* 3,60): GER. p.29. Philosophi autem nudi, et sine tegmine immortalissimę philosophię dixerunt de phisica, de etica vero et loica, sed veram phisicam ignoraverunt, mirabilem ethicam nescierunt, inęstimabilem loicam non cognoverunt: *Ibid.* p.171. Quam basilicam qui vidit, testimonium veritati verborum nostrorum perhibet, ... cyborium arte mirabili supra Christi mensam erectum esse: *Leg. Steph. maior* 10 (p.385–386). Mirabile signum sub oculis omnium ibi circumstantium apparuit: 1158/1403 *Bullae Bonif. IX.* p.578. Rex destructa Wratislavia civitate nobilissima et strage facta mirabili ... ad portam Hungarie festinavit: ROGER. 20 (p.564). Erat ibi ... mons mirabilis et excelsus: *Ibid.* 40 (p.588). Multi viderunt in civitate lumen mirabile: *Leg. Hel.* 9 (p.17). Domina mirabili fulgure apparuit: IOH. O.M. 162 (p.152). Incarnatione mirabilissima ratio eius potissima est omni-